
Página núm. 82 BOJA núm. 49 Sevilla, 11 de marzo 2008

 ORDEN de 14 de febrero de 2008, por la que se 
resuelve el procedimiento de adhesión de municipios 
andaluces al Programa de Sostenibilidad Ambiental 
Ciudad 21, en la provincia de Almería.

P R E Á M B U L O
El Programa de Sostenibilidad Ciudad 21 es un instru-

mento de apoyo y gestión de la Administración de la Junta 
de Andalucía para diseñar y planificar estrategias y directrices 
sobre medio ambiente urbano, cooperar con las Administra-
ciones Locales e impulsar nuevos modelos de participación 
ciudadana con el fin de mejorar la calidad de vida en las ciu-
dades andaluzas.

En una primera etapa, este Programa ha consolidado en 
Andalucía una red de municipios comprometidos con la sos-
tenibilidad, que a través de la dinamización de la Consejería 
de Medio Ambiente se apoyan y cooperan activamente en el 
diseño, formulación y desarrollo de la Agenda 21 de cada uno 
de ellos. 

Las Agendas 21 locales, además de convertirse en el re-
ferente de buenas prácticas medio ambientales a escala local, 
constituyen la base para participar en los programas y proyec-
tos que promueve la Administración de la Junta de Andalucía 
para contribuir a la incorporación de los criterios de sostenibi-
lidad en la gestión local. 

Con la finalidad de establecer los requisitos, principios 
de prelación y procedimiento administrativo para la admisión 
en el programa, se dictó la Orden de 24 de octubre de 2007, 
por la que se reguló el procedimiento para la adhesión de los 
municipios andaluces al Programa, que establece que los mu-
nicipios sobre los que hubiese recaído resolución favorable en 
función del cumplimiento de los requisitos exigidos, formali-
zarán la adhesión mediante la firma de un protocolo con la 
Consejería de Medio Ambiente. 

Finalizado el procedimiento, en virtud de lo dispuesto en 
el artículo 6 de la mencionada Orden, y a propuesta del Secre-
tario General de Políticas Ambientales, 

R E S U E L V O
Primero. Admitir las solicitudes de adhesión al Programa 

Ciudad 21 de los siguientes municipios correspondientes a la 
provincia de Almería: Albox, Cuevas del Almanzora, El Ejido, 
Macael, Mojácar, Níjar, Olula del Río, Vélez Rubio y Viator.

Segundo. Los municipios que han sido admitidos para la 
adhesión al Programa de Sostenibilidad Ambiental Ciudad 21 
deberán formalizar la misma mediante la firma de un proto-
colo, de acuerdo con el artículo número 8 de la Orden de 24 
de octubre de 2007.

Tercero. Desestimar las solicitudes de adhesión del resto 
de municipios en la provincia de Almería.

Cuarto. Contra la presente Resolución, que pone fin a la 
vía administrativa, se podrá interponer potestativamente re-
curso de reposición en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación ante la 
Consejera de Medio Ambiente, de acuerdo con lo previsto en 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, o directamente re-
curso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente al de su notificación, ante la Sala 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, de 
acuerdo con los artículos 10.1.a), 14.1 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 14 de febrero de 2008

FUENSANTA COVES BOTELLA
Consejera de Medio Ambiente 

 RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2008, de la Se-
cretaría General Técnica, por la que se emplaza a los 
terceros interesados en determinados recursos conten-
cioso-administrativos.

Habiéndose comunicado por el Tribunal Superior de Jus-
ticia de Andalucía así como por distintos Juzgados la interpo-
sición de recursos contencioso-administrativos contra disposi-
ciones o actos de esta Consejería, y a tenor de lo dispuesto en 
el artículo 49 de la Ley reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición de los siguientes recur-
sos contencioso-administrativos:

1.º Recurso núm. 106/07-S.3.ª, interpuesto por don Mar-
cos Alejandro García Alberni contra la desestimación presunta 
de la solicitud de indemnización por responsabilidad patrimo-
nial, a consecuencia de los daños sufridos en accidente de 
circulación ocurrido en la carretera SE-004, punto kilométrico 
2.300, situado en la puerta del Cuartel del Ejército de Tierra, 
General Queipo de Llano, sito en Sevilla (Expte. 38.11), ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla.

2.º Recurso núm. 121/07-S.3.ª, interpuesto por Ayunta-
miento de Sevilla contra la desestimación presunta de la soli-
citud presentada ante la Delegación Provincial de Medio Am-
biente en Sevilla relativa a la desafectación del tramo de la vía 
pecuaria «Cañada Real de Poco Aceite», en el tramo afectado 
por el Plan Parcial SOU-DMN-02 «Valdezorras-Sur», así como 
de la parcela que queda entre el tramo de la Cañada Real ya 
desafectado y el tramo a desafectar, y todo ello a su paso por 
el término municipal de Sevilla (VP 3725/06), ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía, con sede en Sevilla.

3.º Recurso núm. 208/07-S.3.ª, interpuesto por don Ma-
nuel Madueño de la Cruz contra la desestimación presunta del 
recurso de alzada deducido contra Resolución de la Secretaría 
General Técnica de esta Consejería, de fecha 27.4.99, por la 
que se aprueba la desafectación de la Vía Pecuaria denomi-
nada «Colada de Montoro a Cañete», en el término municipal 
de Montoro (Córdoba) (VP 37/94), ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Anda-
lucía, con sede en Sevilla.

4.º Recurso núm. 4/08, interpuesto por don Guillermo 
Alba Rivas contra la Resolución de la Consejera de Medio 
Ambiente de fecha 15.2.07, desestimatoria del recurso de al-
zada deducido contra Resolución de la Delegación Provincial 
de Medio Ambiente en Córdoba, de fecha 14.2.05, por la que 
no se autoriza la exposición de la Cueva del Yeso en Baena 
(Córdoba), ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
núm. Dos de Córdoba.

5.º Recurso núm. 895/07, interpuesto por don Antonio 
José Illescas Castilla contra la Resolución del Viceconsejero de 
Medio Ambiente de fecha 3.9.07, desestimatoria del recurso 
de alzada interpuesto contra Resolución de la Delegación Pro-
vincial de Medio Ambiente en Granada de fecha 7.9.05, recaída 
en el expediente sancionador núm. GR/2004/1010/COS, ins-
truido por infracción administrativa a la normativa vigente en 
materia de Costas, ante el Juzgado de lo Contencioso Admi-
nistrativo núm. Dos de Granada.

6.º Recurso núm. 977/07, interpuesto por Administrador 
de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) contra la Resolución 
del Viceconsejero de Medio Ambiente de fecha 4.9.07, deses-
timatoria del recurso de alzada interpuesto contra Resolución 
de la Delegación Provincial de Medio Ambiente en Granada 
de fecha 6.9.05, recaída en el expediente sancionador núm. 
GR/2005/19/AG.MA/INC, instruido por infracción administra-



Sevilla, 11 de marzo 2008 BOJA núm. 49 Página núm. 83

tiva a la normativa vigente en materia de Incendios, ante el Juz-
gado de lo Contencioso-Administrativo núm. Tres de Granada.

7.º Recurso núm. 715/07, interpuesto por doña Nuria Or-
tega García contra la desestimación presunta de la solicitud 
de indemnización por Responsabilidad Patrimonial, a causa de 
los daños sufridos en su vehículo, por la colisión con un ve-
nado que irrumpió en la carretera A-479 (que une las localida-
des de Aracena y Campofrío) a la altura del kilómetro 11.400 
(RP/05/2005), ante el Juzgado de lo Contencioso-Administra-
tivo núm. Dos de Sevilla.

Segundo. Publicar la presente Resolución en el Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía y emplazar a aquellas per-
sonas, terceros interesados a cuyo favor hubieren derivado 
o derivaren derechos por la Resolución impugnada para que 
comparezcan y se personen en autos ante el referido Juzgado, 
en el plazo de nueve días siguientes a la publicación de la pre-
sente Resolución.

Lo que así acuerdo y firmo en Sevilla, 22 de febrero de 
2008.- La Secretaria General Técnica, Asunción Vázquez Pérez. 


